
339

B E Z D Ě Z   27 2018

ZPRÁVA O ČINNOSTI VLASTIVĚDNÉHO SPOLKU 
ČESKOLIPSKA V ROCE 2017

Jaroslav Panáček

Publikační činnost
V červnu 2017 vydal Vlastivědný spolek Českolipska se spoluvydavateli 

Státním okresním archivem v České Lípě a Vlastivědným muzeem a galerií 
v České Lípě s přispěním dotace Města Česká Lípa 26. číslo Vlastivědného 
sborníku Bezděz o rozsahu 328 stran s obsahem:

Jaroslav Panáček – Daniel Wojtucki: Poslední českolipský kat; Martin 
Aschenbrenner: Cukrovar v Nových Zákupech (Příspěvek k dějinám zani-
kajícího dvora v Nových Zákupech); Miloslav Sovadina: Vlastivědný časopis 
Mitteilungen des Nordböhmischen Exkursions-Klubs míří do světa; Jan 
Rucz: Svorsko-jablonská dráha – založení, stavba a s tím spojené problé-
my; Jindřich Černý – Ladislav Čapek – Zdeněk Lust – Lukáš Blažej: Motýli 
(Lepidoptera) obory Vřísek (Zahrádky u České Lípy); Lukáš Blažej: Kutilky 
a vosy (Hymenoptera: Aculeata: Spheciformes a Vespidae) žizníkovské pís-
kovny; Petr Mužák: Fosilie z Písečné u České Lípy; Martin Aschenbrenner: 
Hosté Kinských na zámku Sloup v Čechách (1886–1933); Jaroslav Paná-
ček: Novozámecký hejtman Baltasar Kühnel na Nedamově; Michal Gel-
nar: Poznámka k exportu skla z Lužických hor; Martin Benda: Neznámý 
vlastivědec Camillo Mell; Michal Rádl: Jazykovědec Friedrich Kabesch  
(1886–1967); Marek Hofman: Vzpomínka na Waldemara Matušku; Josef 
Rozum – Jaroslav Panáček: Existovalo vůbec Smojno?; Jaroslav Panáček: 
Český sochař Jan Komárek (1904–1965) (K výstavě v galerii VMG v Čes-
ké Lípě v roce 2017); Jaroslav Panáček: Zpráva o činnosti Vlastivědného 
spolku Českolipska v roce 2016; Petr Kozojed: Zpráva o činnosti Státního 
okresního archivu Česká Lípa za rok 2016; Zdeněk Vitáček: Zpráva o čin-
nosti Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě v roce 2016.

V září 2017 vydal Vlastivědný spolek Českolipska s podporou dotace 
na cestovní ruch Města Česká Lípa publikaci Jaroslava Panáčka Čes-
ká Lípa a okolí v díle tří umělců. Publikace v rozsahu 48 stran přináší  
35 barevných celostránkových reprodukcí obrazů s náměty České Lípy 



340 341

a okolí tří českolipských umělců: Eduarda Steffena, Wilhelma Reichelta 
a Johanna Siegerta. Publikaci prodává Státní okresní archiv, Vlastivědné 
muzeum a galerie, Městské informační centrum a všechna tři knihkupectví  
v České Lípě.

Přednášková a zájezdová činnost
7. ledna 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Dojmy z Českolipska. Neznámé obrázky z meziválečného období s po- 

hledem na život a přírodu Českolipska.
 Přednáška Ladislava Smejkala s promítáním digitalizovaných historic-

kých fotografií.
14. ledna 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Umělecké a historické památky Německa VI: Pasov – Mnichov – Berch-

tesgaden.
 Přednášel Zdeněk Pokorný.
21. ledna 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Sbírka Biblí Bohumila Malotína v českolipském muzeu. Prezentace 

u příležitosti nedožitých devadesátých narozenin sběratele, hudebníka 
a znalce Lužických Srbů Bohumila Malotína.

 Přednáška Ladislava Smejkala a Jany Fridrichové.
28. ledna 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Cesta do Vídně podniknutá v roce 1864 Janem Evangelistou Konopa-

sem. Ukázky z rukopisného cestopisu s Konopasovými ilustracemi. 
Opožděná připomínka stého výročí úmrtí císaře Františka Josefa I.

 Přednáška Ladislava Smejkala.
4. února 2017, sraz v 10 hodin na zastávce Česká Lípa – Střelnice
 Stará Slovanka a blízké okolí.
 Zimní vycházka po České Lípě společně s Klubem českých turistů  

pod vedením Ladislava Smejkala.
11. února 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Českolipský klášter a naše národní obrození. Činnost klášterního  

gymnázia v polovině 19. století.
 Přednáška Ladislava Smejkala.
18. února 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Srí Lanka, země exotického ráje.
 Přednáška Alexandra Vondry.

25. února 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Umělecké a historické památky naší vlasti XII: Český Krumlov a České 

Budějovice.
 Přednáška Zdeňka Pokorného s promítáním diapozitivů.
4. března 2017, sraz v 10 hodin u budovy České spořitelny
 Poznávání historického Svárova.
 Zimní vycházka po České Lípě společně s Klubem českých turistů pod 

vedením Ladislava Smejkala.
7. března 2017, náměstí T. G. Masaryka v 16 hodin
 Občanské shromáždění ke 167. výročí narození T. G. Masaryka.
 V 16:30 hodin v Maštálkově síni VMG vernisáž výstavy s dialogem dvou 

členů VSČ Ladislava Smejkala a Zdeňka Pokorného: Dialog o České 
Lípě.

11. března 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Severočeský Excursions-Club, průkopník vlastivědné práce na Česko-

lipsku
 Přednáška Miloslava Sovadiny.
8. dubna 2017, sraz v 10 hodin u muzea
 Komentovaná prohlídka památek ambitu kláštera k 390. výročí založení 

českolipského kláštera.
 Vycházka po klášteře s průvodcem Ladislavem Smejkalem.
22. dubna 2017, sraz v 10 hodin u muzea
 Putování městem po obvodu historických hradeb. Tématický výklad 

k 680. výročí první zmínky o České Lípě.
 Vycházka po České Lípě pod vedením Ladislava Smejkala.
26. dubna 2017, Maštálkova síň VMG v 16:30 hodin
 František Kněžík a ti druzí. 
 Vernisáž výstavy o životě drobného rolníka na Českolipsku ve 20. století, 

především po roce 1945 s průvodním slovem Ladislava Smejkala.
1. května 2017, odjezd od muzea v 7 hodin
 Autobusový zájezd do Podkrušnohoří – Teplicko.
 Trasa: Česká Lípa – Dubí (slavný mariánský kostel) – Hrob (zbořený 

evangelický kostel z roku 1617) – Osek (cisterciácký klášter) – Hrad  
Rýzmburk – městské muzeum v Litvínově.

 Zájezd vedl Ladislav Smejkal.
20. května 2017, sraz na hlavním nádraží v 8 hodin
 Vlakový zájezd do národního parku Saské Švýcarsko.



342 343

 Odjezd z České Lípy rychlíkem do Děčína a dále vlakem do stanice Stadt 
Wehlen. Prohlídka hradu a pěší putování v délce 7 km s návštěvou výlet-
ního místa Bastei a hradu Rathen.

 Zájezd vedl Ladislav Smejkal.
24. června 2017, odjezd od muzea v 7 hodin
 Autobusový zájezd do západní Lužice.
 Trasa: Česká Lípa – Rumburk – Neukirch (tkalcovská vesnice) – Bi-

schofswerda (prohlídka města) – Rammenau (nejkrásnější zámek  
v Lužici) – Kamenz (město lužického Šestiměstí) – Pulsnitz (historické 
město, středisko výroby proslavených perníků).

 Zájezd vedl Ladislav Smejkal.
28. června 2017, Maštálkova síň VMG v 16:30 hodin
 Velká válka a revoluce. 
 Vernisáž výstavy v den výročí Sarajevského atentátu ke stému výročí  

bolševické revoluce. Sociální dopady společenských převratů ve 20. století.
10. září 2017, sraz na hlavním nádraží v 8 hodin
 Vlakový zájezd do Žitavy. Výročí reformace a Velké postní plátno.
 Návštěva výstavy k 500. výročí reformace v Horní Lužici. Prohlídka  

jiných zajímavých míst ve městě v rámci Dne otevřených dveří památek.
 Zájezd vedl Ladislav Smejkal.
23. září 2017, sraz před ZŠ Svárov v 10 hodin
 Vycházka na Hůrku.
 Výklad o vývoji podoby města a o geologické minulosti historika Ladisla-

va Smejkala a geologa VMG Petra Mužáka.
26. září 2017, Maštálkova síň VMG v 16:30 hodin
 Roky na kartě.
 Vernisáž výstavy kartičkových kalendářů sběratele Zdeňka Binky.
28. září 2017, odjezd od muzea v 7 hodin
 Svatováclavský autobusový zájezd do Podkrušnohoří do míst nejvíce  

postižených těžbou uhlí.
 Trasa: Bílina (zámek s archeologickou památkou hradu, památky města)  

– Kyselka (historický lázeňský areál) – Most (přenesený děkanský kos-
tel) – Litvínov (městské muzeum s historií soukenické manufaktury)  
– zámek Jezeří.

 Průvodce Ladislav Smejkal. 
14. října 2017, klubovna muzea od 14 hodin 
 Vlastivědná práce muzea v padesátých a šedesátých letech 20. století, 

k 50. výročí Klubu  přátel muzea. 

 Přednášel Ladislav Smejkal. 
21. října 2017, klubovna muzea od 14 hodin 
 Reformace v Horní Lužici. 
 Přednášel Milan Turek z Liberce.
28. října 2017, Lípa svobody na Slovance ve 13:30 hodin
 Společná oslava státního svátku u Lípy Svobody na Slovance.
 Průvodní slovo Ladislav Smejkal.
4. listopadu 2017, sraz na hlavním nádraží v 8 hodin
 Dušičkový vlakový zájezd do Bělé pod Bezdězem.
 Návštěva hřbitova s hroby významných osobností, Horka, Máchův  

pomník, procházka po městě.
 Provázel Ladislav Smejkal.
11. listopadu 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Českolipsko ve válečné tetralogii, první díl, léta 1914–1915.
 Výklad s recitací veršů a četbou textů. Přednášel Ladislav Smejkal.
17. listopadu 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Sardinie známá a neznámá.
 Přednáška Ladislava Pytlouna.
25. listopadu 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Umělecké a historické památky naší vlasti XIII: České Budějovice  

a Česká Třebová. 
 Přednášel Zdeněk Pokorný.
2. prosince 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Dráha Ústecko-Teplická. Z historie železnice procházející Českou Lípou. 
 Přednášel Jiří Šťastný z Mimoně.
9. prosince 2017, klubovna muzea od 14 hodin
 Českolipsko ve válečné tetralogii, druhý díl, rok 1916.
 Výklad s recitací veršů a četbou textů. Přednášel Ladislav Smejkal.

Celkem se všech klubových akcí (přednášky, vernisáže, zájezdy, vycházky aj.)  
v roce 2017 zúčastnilo cca 720 osob.



344 344

Výchovná činnost
V rámci příprav spolku na oslavy 140. výročí založení prvního vlasti-

vědného spolku v České Lípě Nordböhmischer Excursions-Club uspořádal 
přípravný výbor oslav pod vedením člena spolku Michala Panáčka pilotní 
etapu vlastivědné vědomostní hry pro základní a střední školy, inspirova-
né životními osudy a činností vybraných význačných historických osob-
ností města. Zkušební první ročník se uskutečnil v říjnu a listopadu 2017.  
Pro základní školy bylo zvoleno téma prvního českolipského kronikáře 
Hanse Kriescheho, při němž žáci plnili ve skupinkách zadané úkoly, které 
pak prezentovali v rámci výuky. Studenti středních škol měli možnost se 
přes spolkový web přihlásit k plnění úkolů na téma průkopníka fotogra-
fie a zakladatele nejstaršího fotografického časopisu v Evropě Wilhelma 
Horna. Výsledky jejich snažení pak byly představeny v rámci společného 
setkání. Vítězní studenti získali finanční odměny a zážitkový výlet.


